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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДИ – доверительный интервал

ЕРП – естественные родовые пути

ИАЖ – индекс амниотической жидкости

КС – кесарево сечение

MMP – матричная металлопротеиназа

ОШ – отношение шансов

ПАМГ-1 - плацентарный альфа-микроглобулин-1

ПР – преждевременные роды

ПРПО – преждевременный разрыв плодных оболочек

ПЦР – полимеразная цепная реакция

УЗИ – ультразвуковое исследование

AIF – фактор, индуцирующий апоптоз

Bcl-2 – семейство антиапоптозных белков

IL – интерлейкин

NLR – NOD-подобный рецептор

TLR4 - Toll-подобный рецептор 4-го класса

TNF – фактор некроза опухоли

B2M - β2-микроглобулин.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения (2018), ежегодно в

мире преждевременно рождается около 15 млн детей, порядка 5 млн из них

рождается раньше срока вследствие преждевременного разрыва плодных оболочек

(ПРПО). ПРПО в сроке до 37 недель продолжает оставаться объектом пристального

изучения, при этом самые неблагоприятные исходы имеют беременные с ПРПО до

28 недель [3; 4; 11; 48; 80; 86; 111]. Недоношенность новорожденных, особенно

вследствие сверхранних преждевременных родов (ПР), является основной

причиной перинатальной заболеваемости и смертности и второй по

распространенности причиной смертности после пневмонии у детей в возрасте до

5 лет [1; 32; 33; 118, 142–144].

ПРПО составляет около 40% от всех спонтанных преждевременных родов,

таким образом внося значимый вклад в перинатальные показатели по всему миру [6;

32; 39; 51; 78; 79; 118; 124; 147; 156]. У детей, рожденных после преждевременных

родов, обусловленных ПРПО, выше смертность и заболеваемость по сравнению с

детьми, родившимися после спонтанных преждевременных родов без ПРПО, что

также подтверждает предположение, что их следует рассматривать как

самостоятельные клинические варианты преждевременных родов [46; 77; 91; 141;

154; 160].

При случившемся ПРПО начало родовой деятельности происходит

отсрочено и коррелирует со сроком беременности [30; 33; 111; 142]. При

случившемся ПРПО возникает большое количество практических вопросов, одним

из которых является оптимальная длительность безводного периода. Одни авторы

утверждают, что длительное пролонгирование беременности повышает

выживаемость новорожденных; другие – что выжидательная тактика увеличивает

риски гнойно-септических осложнений как для матери, так и для плода [8; 13; 57;

58; 84; 87; 88; 107; 162].
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Все доказанные этиологические факторы ПРПО (асептическое воспаление,

образование ретрохориальной или ретроплацентарной гематомы, воздействие

инфекционно-воспалительного фактора) ведут к универсальной защитной реакции

организма – выработке медиаторов воспаления и запуску каскада воспалительных

реакций [38; 42; 59; 101; 163]. Значимая роль в развитии ПРПО при недоношенной

беременности отводится механо-биологическим свойствам плодных оболочек и

триггерам, их повреждающим. Индуцирование апоптоза, ремоделирование

коллагена и компонентов межклеточного матрикса плодных оболочек происходят

под действием многих факторов, в основе которых лежит комплекс цитокиновых

реакций, и, воздействуя перекрестно, приводят к истончению плодных оболочек и

их преждевременному разрыву [24; 42; 65; 75; 102; 104; 121–123; 145; 159; 172; 173].

Биосинтез медиаторов воспаления является частью универсального

физиологического защитного механизма организма матери в ответ на вторжение

патогенных микроорганизмов или воздействие других триггерных факторов.

Широко изучается вклад в процесс истончения плодных оболочек

простагландинов, цитокинов (интерлейкины (IL)), фактора некроза опухоли (TNF),

протеиназ (матричной металлопротеиназы (MMP), эластаз, катепсинов) [7; 17; 36;

60; 120; 140; 174–176].

От пути реализации генетически детерминированного воспалительного

ответа в женском организме зависит течение беременности. На сегодняшний день

в рамках теории о генетически детерминированном воспалительном ответе

предусматривается несколько вариантов его реализации под воздействием

альтерирующих факторов: достаточный воспалительный ответ с последующей

элиминацией микроорганизмов и выздоровлением; гипоергический

воспалительный ответ, приводящий к стремительному инфицированию как матери,

так и плода и гибели одного из них или обоих; гиперергический воспалительный

ответ, приводящий к повреждению тканей и, как следствие, запуску процессов,

приводящих к преждевременным родам [9; 16; 17; 21; 59; 96; 99; 104; 114; 125; 135].

При наличии у беременных идентичного микробиома во влагалище

активация воспалительного каскада происходит не всегда, и это связано с тем, что
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данный патофизиологический процесс основан на сложном биомолекулярном

взаимодействии на всех уровнях регуляции. Наивысшим уровнем регуляции

является генетический. Для ряда генов про- и противовоспалительных цитокинов

известны замены одиночных нуклеотидов, которые располагаются в регуляторных

участках генов и оказывают влияние на транскриптомную активность,

соответственно увеличивая или уменьшая уровень цитокина в плазме крови и тем

самым программируя путь реализации воспалительного ответа [2; 9; 43–45; 59; 74;

96; 131].

В связи с этим изучение многоуровневой структуры цитокиновой сети,

расшифровка механизмов регуляции функциональной активности про- и

противовоспалительных цитокинов и генетического контроля

противовоспалительного ответа могут приблизить нас к решению проблемы

предикции осложнений беременности, ассоциированных с воспалительным

фактором, таких как ПРПО при недоношенной беременности.

Степень разработанности темы

Тема исследования недостаточно представлена как в отечественной, так и в

зарубежной научной литературе. Работы по оптимизации тактики ведения

беременных с ПРПО при недоношенной беременности известны, но однозначного

решения проблемы все еще нет: отсутствуют единые критерии родоразрешения

данных пациенток, разнятся взгляды на длительность пролонгирования

беременности и другие важные аспекты проблемы ПРПО, влияющие на

перинатальные исходы.

Более 30% пери- и неонатальной заболеваемости и смертности при

преждевременных родах связаны с беременностью, осложненной ПРПО [1; 3]. В

структуре заболеваемости и смертности новорожденных при ПРПО основное

место занимают синдром дыхательных расстройств (СДР) (до 54%), сепсис

новорожденных (до 70%), гипоксическое поражение головного мозга и

внутрижелудочковые кровоизлияния. Сепсис новорожденных, родившихся от
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матерей с ПРПО, трудно поддается лечению и вносит большой вклад в

перинатальную смертность.

В то время как для диагностики ПРПО разработаны и внедрены в

практическую деятельность достоверные тесты, основанные на обнаружении во

влагалище плацентарного альфа-микроглобулина-1 (ПАМГ-1), до сих пор не

существует метода, позволяющего эффективно прогнозировать риск ПРПО на

раннем сроке беременности до его наступления.

За последние годы в отечественной и зарубежной литературе появилось

множество работ по исследованию роли провоспалительных цитокинов в

патогенезе ПРПО. Экспертами, занимающимися проблемой ПРПО, доказано, что

при таком осложнении беременности происходит изменение цитокинового

профиля у беременной как на системном, так и на локальном уровне регуляции.

Показана ценность определения регуляторных пептидов в биологических

жидкостях и тканях для прогнозирования риска и исходов при преждевременных

родах.

По-прежнему не установлены молекулярно-генетические маркеры ПРПО,

приводящие к известным изменениям цитокинового профиля беременных. При

генетически детерминированном гиперергическом воспалительном ответе, при

воздействии триггерного фактора запускается цитокиновый каскад, приводящий к

истончению плодных оболочек и их преждевременному разрыву.

Изучение генетической предрасположенности к воспалительному ответу с

учетом полиморфизма генов про- и противовоспалительных цитокинов, влияющих

на транскриптомную активность, представляет не только научный, но и

практический интерес для определения тактики ведения беременности при ПРПО

при недоношенной беременности в сверхранние сроки преждевременных родов.

Кроме того, знание генетических маркеров высокого риска ПРПО позволит еще на

предгравидарном этапе или на раннем сроке беременности спрогнозировать риск

данного осложнения и спланировать персонифицированный алгоритм ведения

наступившей беременности.
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Все вышесказанное позволило сформулировать цель настоящего

исследования.

Цель исследования

Оптимизировать тактику ведения недоношенной беременности в 22–27

недель 6 дней, ассоциированной с преждевременным разрывом плодных оболочек,

с учетом системного и локального цитокинового профиля матери для улучшения

перинатального исхода.

Задачи исследования

1. Установить клинико-анамнестические, молекулярно-генетические

предикторы сверхранних преждевременных родов при преждевременном разрыве

плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней.

2. Проанализировать особенности про- и противовоспалительных

цитокинов на системном и локальном уровнях регуляции иммунного ответа у

беременных в сроке от 22 до 28 недель в зависимости от перинатальных исходов.

3. Оценить вклад полиморфных вариантов генов про- и

противовоспалительных цитокинов (IFNγ, IL10, IL12, IL18, IL1β, IL6, IL8, TNFα) в

транскриптомную активность генов у беременных в 22–27 недель 6 дней при

различных перинатальных исходах.

4. Установить влияние тактики ведения беременности при

преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней и метода

родоразрешения на перинатальную заболеваемость (сепсис новорожденных,

внутрижелудочковые кровоизлияния) и смертность.

5. На основании полученных результатов разработать новые подходы к

профилактике неблагоприятных перинатальных исходов при преждевременных

родах, ассоциированных с преждевременным разрывом плодных оболочек в 22–27

недель 6 дней.
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Научная новизна работы

На основании оценки перинатальных исходов, а также многоуровневых

исследований системного и локального цитокинового профиля у беременных при

преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней:

– рассчитана вероятность преждевременного разрыва плодных оболочек в

22–27 недель 6 дней, основанная на определении в крови у женщин полиморфизма

провоспалительного цитокина IL18: -137G>С и концентрации в сыворотке крови

провоспалительных (IL1β, IL8, IFNγ) и противовоспалительного (IL10) цитокинов,

позволяющая выделить высокую группу риска данного осложнения при

превышении значения функции (Р) ≥ 0,5;

– расширены представления о факторах риска наступления

преждевременных родов, ассоциированных с преждевременным разрывом

плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней: выявлен молекулярно-генетический

маркер (генотип матери СС гена IL18: -137G>С), повышающий риск сверхранних

преждевременных родов в 5,6 раза (p = 0,001);

– обнаружено, что гомозиготное состояние полиморфного варианта гена

IL-18 в позиции -137G>С у беременных с преждевременными родами, связанными

с преждевременным разрывом плодных оболочек, ассоциировано с повышением

уровня IL-18 в их крови, что подчеркивает функциональное состояние гена;

– выявлено, что у беременных с преждевременным разрывом плодных

оболочек в 22–27 недель 6 дней в нижних отделах репродуктивного тракта

отмечается повышение уровней экспрессии мРНК генов провоспалительных

цитокинов (IL1β- на 24%, TNFα – на 97%), Toll-подобного рецептора 4-го класса

(на 77%), β2-микроглобулина (на 51 %); увеличение концентрации в крови

провоспалительных цитокинов (IL18 – на 60%, IFNγ – на 72%, TNFα – на 22%) и

снижение уровня противовоспалительного цитокина IL10 (на 32%);

– установлено, что предикторами сепсиса новорожденных от матерей со

сверхранними преждевременными родами при преждевременном разрыве плодных

оболочек в 22–27 недель 6 дней являются: безводный период более двух суток (ОШ
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4,1), выраженное маловодие (индекс амниотической жидкости менее 1-го

перцентиля) на момент родоразрешения (ОШ 5,1); генотип матери СС гена

IL18: -137G>С (ОШ 12,2).

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлен факт молекулярно-генетической детерминированности

сверхранних преждевременных родов, ассоциированных с ПРПО, выражающейся

в потенцировании избирательного повышения продукции определенных

провоспалительных цитокинов во втором триместре беременности, при котором

создаются условия, обеспечивающие формирование морфофункциональной

основы для возникновения дефицитарных процессов в плодных оболочках с

последующей реализацией их несостоятельности.

На основании полученных данных разработаны мероприятия, направленные

на снижение частоты возникновения сепсиса у недоношенных новорожденных,

заключающиеся в пролонгировании беременности не более двух суток после

установки диагноза «преждевременный разрыв плодных оболочек» при индексе

амниотической жидкости более 1-го перцентиля при наличии у матери генотипа

СС IL18: -137G>С.

При развитии преждевременного разрыва плодных оболочек в 22–27 недель

6 дней у беременных с генотипом GG IL18: -137G>С рекомендуется

пролонгирование беременности до срока ранних преждевременных родов (28–31

неделя 6 дней) с целью снижения перинатальной и неонатальной смертности.

Практическая значимость работы заключается в предложенном расчете

вероятности преждевременного разрыва плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней

при интактных плодных оболочках, основанном на определении в крови у женщин

полиморфизма провоспалительного цитокина IL18: -137G>С и концентрации в

сыворотке крови провоспалительных (IL1β, IL8, IFNγ) и противовоспалительного

(IL10) цитокинов, позволяющем выделить высокую группу риска данного

осложнения при превышении значения функции (Р) ≥ 0,5.
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Полученные результаты могут быть использованы в работе отделений

патологии беременности, родильных стационаров, а также в процессе

преподавания на кафедрах акушерства и гинекологии медицинских университетов.

Методология и методы исследования

В соответствии с целью и задачами разработан дизайн исследования,

представленный на рисунке 1.

Исследование одобрено на заседании Локального независимого этического

комитета Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Ростовский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения (протокол заседания ЛНЭК № 19/16

от 04.10.2016).

Исследование выполнено в 2017–2019 гг. в ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава

России, набор материала осуществлялся в отделении консультативной

поликлиники и отделении патологии беременности Государственного бюджетного

учреждения Ростовской области «Перинатальный центр» (ГБУ РО «ПЦ»),

лабораторные исследования выполнены в Центральной научно-исследовательской

лаборатории (ЦНИЛ) ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России.

Работа выполнена в рамках государственного задания «Стратегия снижения

перинатальной смертности в группе беременных со сверхранними

преждевременными родами, обусловленными преждевременным разрывом

плодных оболочек», № госрегистрации АААА-А18-118013090209-8 от 30.01.2018.

В исследование было включено 120 беременных женщин в сроке

беременности от 22 до 28 недель. Группу 1 составили 80 беременных с ПРПО в

сроке от 22 до 28 недель, в группу 2 вошли 40 беременных с физиологически

протекающей беременностью, без ПРПО. В зависимости от паритета обе группы

были разделены на подгруппы: группа 1 – на группу 1А (первородящие, n = 24) и

группу 1Б (повторнородящие, n = 56); группа 2 – на группу 2А (первородящие,

n = 20) и группу 2Б (повторнородящие, n = 20). Обе группы были сопоставимы по

количеству перво- и повторнородящих (см. рисунок 1). Критериями диагностики
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ПРПО явились: подтекание околоплодных вод при осмотре в стерильных зеркалах,

положительный нитрозиновый тест, определение индекса амниотической

жидкости путем ультразвукового исследования.

Рисунок 1 – Дизайн исследования. Проспективное исследование случай-контроль

Критерии включения в исследование: срок беременности от 22 до 28 недель,

одноплодная беременность. Критерий невключения в исследование: срок
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беременности более 28 недель, многоплодная беременность. Критерии исключения

из исследования: хромосомные аномалии плода, подтвержденные во время

беременности с помощью молекулярного кариотипирования; подтвержденные

наследственные заболевания плода; врожденные пороки плода, установленные в

течение беременности; многоплодная беременность; онкологические заболевания

беременной; тяжелая экстрагенитальная патология беременной; инфекции,

передаваемые половым путем (острая фаза воспаления); беременность,

наступившая вследствие вспомогательных репродуктивных технологий.

Всем пациенткам, включенным в исследование, выполнены лечебные и

диагностические мероприятия в объеме, предусмотренном действующим на

момент исследования приказом Минздрава России от 01.11.2012 № 572н и письмом

Минздрава России от 17.12.2013 № 15-4/10/2-9480 «Преждевременные роды».

Из клинических данных анализировали: срок беременности на момент

родоразрешения, длительность безводного промежутка, индекс амниотической

жидкости перед родоразрешением, признаки клинического хориоамнионита,

способ родоразрешения.

Из числа специальных лабораторных методов были использованы:

– метод количественной полимеразной цепной реакции в режиме реального

времени с использованием реагента «Фемофлор 16» (ООО «НПО ДНК-

Технология», Россия) для оценки качественного и количественного состава

биоценоза влагалища. «Фемофлор 16» позволяет из одной биопробы методом

полимеразной цепной реакции (ПЦР) в режиме реального времени выполнить

количественную оценку общей бактериальной массы, нормофлоры (лактобациллы,

типичные для урогенитального тракта женщин) и комплекса аэробных и

анаэробных микроорганизмов, микоплазм, грибов рода Candida, ассоциированных

с развитием специфических и неспецифических вульвовагинитов, а также

бактериального вагиноза. С помощью тест-системы «Фемофлор 16» по

соотношению лактобактерий и условно патогенной микрофлоры (УПМ, аэробной

и анаэробной) выделяли: абсолютный нормоценоз (> 80% лактобактерии,

< 10 УПМ), условный нормоценоз (> 80% лактобактерии, > 10 УПМ), умеренный
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аэробный дисбиоз (лактобактерии 20–80%, > 10% аэробов, < 10% анаэробов),

умеренный анаэробный дисбиоз (лактобактерии 20–80%, < 10% аэробов, > 10%

анаэробов), умеренный смешанный дисбиоз (лактобактерии 20–80%, > 10%

аэробов, > 10% анаэробов), выраженный аэробный дисбиоз (лактобактерии < 20%,

> 10% аэробов, < 10% анаэробов), выраженный анаэробный дисбиоз

(лактобактерии < 20%, < 10% аэробов, > 10% анаэробов), выраженный смешанный

дисбиоз (лактобактерии < 20%, > 10% аэробов, > 10% анаэробов). При анализе

микрофлоры в структуре системы «Фемофлор 16» выполняли оценку количества

следующих групп микроорганизмов: нормофлора – Lactobacillus spp.; аэробные

микроорганизмы (факультативно анаэробные) – сем. Enterobacteriaceae,

Streptococcus spp., Staphylococcus spp.; анаэробные микроорганизмы (облигатно

анаэробные) – Gardnerella vaginalis + Prevotella bivia + Porphyromonas spp.,


[…]


повторно (2) родящая. Срок беременности на момент забора материала – 23 недели

4 дня. Значения исследуемых признаков: носительство генотипа CC полиморфизма

гена IL18: -137G>С (мутантная гомозигота, соответствует закодированному в

формуле значению = 3), концентрация в сыворотке крови IL1β – 5,2 пг/мл, IL8 – 6,0

пг/мл, IL10 – 23,3 пг/мл, IFNγ – 9,5 пг/мл.

Рассчитываем

z = –3,08 + 1,07 × 3 – 0,177 × 5,2 + 0,186 × 6,0 + 0,296 × 23,3 – 0,318 × 9,5.

Расчет по формуле Р = 0,98544, что согласно заявляемому методу

соответствует высокому риску ПРПО в сроке от 22 до 28 недель беременности. У

данной пациентки исход беременности: роды третьи, сверхранние,

преждевременные в сроке 24 недели, оперативные. Преждевременный разрыв

плодных оболочек. Выраженное маловодие. Длительный безводный период.

Выпадение петель пуповины плода, родился новорожденный женского пола, 3–3–

3 балла по шкале Апгар, 490 граммов, 24 см.

Пример 2. Пациентка С-ева, 1986 года рождения, повторно (2) беременная,

повторно (2) родящая. Срок беременности на момент забора материала – 25 недель

5 дня. Значения исследуемых признаков: носительство генотипа СС полиморфизма

гена IL18: -137G>С (мутантная гомозигота, соответствует закодированному в

формуле значению = 3), концентрация в сыворотке крови IL1β – 0,6 пг/мл, IL8 – 4,8

пг/мл, IL10 – 4,8 пг/мл, IFNγ – 0,9 пг/мл.

Рассчитываем

z = –3,08 + 1,07 × 3 – 0,177 × 0,6 + 0,186 × 4,8 + 0,296 × 4,8 – 0,318 × 0,9.

Расчет по формуле Р = 0,88758, что согласно заявляемому методу

соответствует высокому риску ПРПО в сроке от 22 до 28 недель беременности. У
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данной пациентки исход беременности: роды вторые, преждевременные, в сроке 29

недель 2 дня, оперативные. Преждевременный разрыв плодных оболочек.

Длительный безводный период. Поперечное положение плода. Рубец на матке

после одной операции кесарева сечения, родился новорожденный женского пола

5–6 баллов по шкале Апгар, 1300 граммов, 36 см.

Пример 3. Пациентка Б-ова, 1989 года рождения, первобеременная,

первородящая. Срок беременности на момент забора материала – 25 недель.

Значения исследуемых признаков: носительство генотипа GG полиморфизма гена

IL18: -137G>С (нормальная гомозигота, соответствует закодированному в формуле

значению = 1), концентрация в сыворотке крови IL1β – 1,25 пг/мл, IL8 – 9,7 пг/мл,

IL10 – 7,5 пг/мл, IFNγ – 7,2 пг/мл.

Рассчитываем

z = –3,08 + 1,07 × 1 – 0,177 × 1,25 + 0,186 × 9,7 + 0,296 × 7,5 – 0,318 × 7,2.

Расчет по формуле Р = 0,37805, что согласно заявляемому методу

соответствует низкому риску ПРПО в сроке от 22 до 28 недель беременности. У

данной пациентки исход беременности: роды первые, в сроке 40 недель 4 дня,

родился новорожденный женского пола с оценкой по Апгар 9–10 баллов, 3400

граммов, 50 см.

Пример 4. Пациентка З-ева, 1991 года рождения, повторно (2) беременная,

первородящая. Срок беременности на момент забора материала – 24 недели 2 дня.

Значения исследуемых признаков: носительство генотипа GС полиморфизма гена

IL18: -137G>С (гетерозигота, соответствует закодированному в формуле значению

= 2), концентрация в сыворотке крови IL1β – 1,75 пг/мл, IL8 – 5,5 пг/мл, IL10 – 3,6

пг/мл, IFNγ – 6,9 пг/мл.

Рассчитываем

z = –3,08 + 1,07 × 2 – 0,177 × 1,75 + 0,186 × 5,5 + 0,296 × 3,6 – 0,318 × 6,9.

Расчет по формуле Р = 0,20632, что согласно заявляемому методу

соответствует низкому риску ПРПО в сроке от 22 до 28 недель беременности. У

данной пациентки исход беременности: роды первые, в сроке 39 недель 5 дней,
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родился новорожденный женского пола с оценкой по Апгар 8–8 баллов, 2780

граммов, 48 см.

Пример 5. Пациентка Ш-ева, 1992 года рождения, первобеременная,

первородящая. Срок беременности на момент забора материала – 23 недели 5 дней.

Значения исследуемых признаков: носительство генотипа GС полиморфизма гена

IL18: -137G>С (гетерозигота, соответствует закодированному в формуле значению

= 2), концентрация в сыворотке крови IL1β – 10,8 пг/мл, IL8 – 5,6 пг/мл, IL10 – 10,0

пг/мл, IFNγ – 2,9 пг/мл.

Рассчитываем

z = –3,08 + 1,07 × 2– 0,177 × 10,8 + 0,186 × 5,6 + 0,296 × 10,0 – 0,318 × 2,9.

Расчет по формуле Р = 0,55795, что согласно заявляемому методу

соответствует высокому риску ПРПО в сроке от 22 до 28 недель беременности. У

данной пациентки исход беременности: роды первые, сверхранние,

преждевременные, в сроке 24 недели. Преждевременный разрыв плодных

оболочек. Длительный безводный период. Интранатальная гибель плода, родился

мертвый новорожденный мужского пола, 650 граммов, 35 см.

Пример 6. Пациентка Б-ян, 1987 года рождения, повторно (2) беременная,

повторно (2) родящая. Срок беременности на момент забора материала – 24 недели

5 дней. Значения исследуемых признаков: носительство генотипа СС

полиморфизма гена IL18: -137G>С (мутантная гомозигота, соответствует

закодированному в формуле значению = 3), концентрация в сыворотке крови IL1β

– 17,4 пг/мл, IL8 – 9,4 пг/мл, IL10 – 6,0 пг/мл, IFNγ – 7,2 пг/мл.

Рассчитываем

z = –3,08 + 1,07 × 3 – 0,177 × 17,4 + 0,186 × 9,4 + 0,296 × 6,0 – 0,318 × 7,2.

Расчет по формуле Р = 0,15427, что согласно заявляемому методу

соответствует низкому риску ПРПО в сроке от 22 до 28 недель беременности. У

данной пациентки исход беременности: роды вторые, в сроке 39 недель. Разрыв

задней стенки влагалища, ушит. Родился живой новорожденный мужского пола с

оценкой по Апгар 9–9 баллов, 3680 граммов, 52 см.
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Таблица Б1 – Примеры работы формулы (1) в исследовательской

группе беременных

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Больной* 3 5,2 6,0 23,3 9,5 0,9854 98,5

Больной 3 0,6 4,8 4,8 0,9 0,8876 88,8

Больной 3 1,7 1,2 5,8 1,7 0,7763 77,6

Больной 2 6,4 7,1 13,6 8,8 0,6218 62,2

Больной 2 2,6 2,6 11,6 2,3 0,8571 85,7

Больной 3 4,8 3,5 7,7 3,5 0,7526 75,3

Больной 2 10,8 5,6 10,0 2,9 0,558 55,8

Больной 2 15,8 6,2 21,5 10,7 0,5944 59,4

Здоровый

*
2 3,4 4,4 3,8 1,3 0,4965 49,6

Здоровый 3 2,6 2,1 7,1 2,4 0,8044 80,4

Больной 3 3,3 1,9 9,0 4,8 0,7412 74,1

Здоровый 3 4,9 3,2 8,5 4,5 0,7227 72,3

Больной 2 6,5 8,2 30,0 6,3 0,9982 99,8

Больной 2 1,8 7,2 7,7 7,2 0,5194 51,9

Больной 2 1,6 1,9 4,8 4,2 0,315 31,5
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Продолжение таблицы Б1

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Больной 3 2,3 26,5 9,6 3,2 0,9985 99,8

Больной 3 4,2 2,7 15,8 7,0 0,9125 91,3

Здоровый 2 8,1 1,6 13,2 5,5 0,522 52,2

Здоровый 3 6,9 4,5 14,9 5,3 0,923 92,3

Здоровый 2 9,5 7,3 15,8 7,0 0,7671 76,7

Здоровый 3 1,1 4,6 10,0 2,2 0,9555 95,5

Больной 3 2,7 19,5 8,8 9,7 0,9434 94,3

Больной 3 6,8 2,9 7,9 0,5 0,8401 84,0

Больной 2 7,8 18,7 13,2 6,1 0,9581 95,8

Больной 3 6,4 8,9 13,9 3,4 0,9758 97,6

Больной 2 6,8 2,8 11,6 1,2 0,8076 80,8

Больной 2 8,0 3,2 25,8 1,2 0,9959 99,6

Больной 2 7,9 5,4 13,0 0,1 0,9232 92,3

Больной 3 0,45 4,8 4,6 4,5 0,7121 71,2

Больной 2 1,25 1,8 14,4 3,0 0,9244 92,4

Больной 3 1,5 1,4 5,0 4,2 0,5711 57,1

Больной 3 2,25 3,8 7,0 4,2 0,767 76,7
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Продолжение таблицы Б1

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Больной 3 1,4 3,2 6,6 2,4 0,8435 84,3

Больной 3 1,8 6,8 14,9 2,0 0,9922 99,2

Больной 3 0,45 4,4 2,2 0,3 0,8109 81,1

Больной 2 0,6 14,1 17,3 12,2 0,9432 94,3

Больной 2 0,45 8,5 8,3 6,9 0,6934 69,3

Больной 3 0,45 3,7 5,2 3,7 0,7507 75,1

Больной 3 0,45 3,4 6,0 5,1 0,7045 70,5

Больной 3 1 5,5 5,8 1,7 0,8973 89,7

Больной 3 0,6 4,8 7,3 3,0 0,8946 89,5

Больной 3 2,9 2,0 12,5 2,4 0,9498 95,0

Больной 2 0,95 8,0 8,9 8,8 0,5519 55,2

Здоровый 1 1,25 9,7 7,5 7,2 0,3781 37,8

Здоровый 3 17,4 9,4 6,0 7,2 0,1543 15,4

Здоровый 2 3,7 1,7 6,8 6,0 0,2349 23,5

Здоровый 2 5,12 2,5 8,5 6,6 0,2775 27,8

Здоровый 2 3,25 0,9 6,6 8,2 0,1216 12,2

Здоровый 2 1,6 2,6 9,7 7,2 0,4625 46,2
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Продолжение таблицы Б1

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Здоровый 2 1,25 1,7 8,3 5,7 0,4482 44,8

Здоровый 2 1,75 5,5 3,6 6,9 0,2063 20,6

Здоровый 3 4,2 10,5 5,0 5,7 0,7324 73,2

Здоровый 2 7,9 4,9 4,3 5,7 0,1235 12,4

Здоровый 1 14,3 4,3 4,3 4,8 0,018 1,8

Здоровый 3 13,2 2,9 6,0 6,7 0,1202 12,0

Больной 2 0,9 1,2 3,5 2,1 0,3778 37,8

Больной 3 1 0,0 6,9 3,3 0,7267 72,7

Больной 3 1 0,8 12,7 7,0 0,8391 83,9

Больной 3 8,4 9,2 6,2 7,0 0,4948 49,5

Больной 3 4,65 6,6 10,2 8,2 0,7236 72,4

Больной 2 9,35 4,5 14,4 5,1 0,7117 71,2

Больной 3 12,9 0,6 13,6 6,0 0,5224 52,2

Больной 2 4,4 0,7 8,7 7,6 0,1968 19,7

Здоровый 3 9,6 0,6 4,2 5,1 0,1376 13,8

Здоровый 3 3,5 0,7 4,7 6,7 0,2533 25,3

Здоровый 3 1,5 2,4 9,8 9,1 0,5792 57,9

Примечания: больной – беременная группы 1; здоровый – беременная группы 2.