ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дмитриевой Марии Петровны на тему: «Перинатальные исходы при преждевременном разрыве плодных оболочек: предикция и профилактика», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в Диссертационный совет Д99.2.037.02 при ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. И.П. Павлова» Минздрава России по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Проблема перинатальных потерь сохраняет свою актуальность в современном акушерстве. Большой вклад в показатели перинатальной заболеваемости и смертности вносят преждевременные роды с преждевременным разрывом плодных оболочек, особенно при сверхраннем родоразрешении и рождении детей с экстремально низкой массой тела. Перинатальные потери служат одним из наиболее значимых критериев оценки перинатального здоровья населения и качества оказания ему акушерско-гинекологической помощи. Важно, что своевременность и адекватность лечебно-диагностических мероприятий, проводимых акушерами-гинекологами, напрямую зависят от точности перинатального прогноза.

В изучении этиопатогенеза и выявлении факторов риска перинатальных осложнений в последние годы достигнут значительный прогресс. К настоящему времени известен целый ряд созданных в разное время иностранных и отечественных многофакторных прогностических систем. Их применение существенно расширило круг возможностей врача акушера-гинеколога и неонатолога в борьбе с осложнениями перинатального периода.

Поиск ранних предикторов преждевременных родов, наступивших вследствие преждевременного разрыва плодных оболочек в сверхранние сроки, ведется зарубежными и отечественными учеными. Появились убедительные данные, что преждевременный разрыв плодных оболочек патогенетически ассоциирован с дисфункцией врожденного и приобретенного иммунитета и проявляется нарушением соотношений про- и противовоспалительных цитокинов. Большой интерес вызывает изучение транскриптомной активности генов про- и противовоспалительных цитокинов у беременных с преждевременными родами с преждевременным разрывом плодных оболочек.

Научная новизна диссертационного исследования Дмитриевой Марии Петровны заключается в том, что впервые выявлен молекулярно-генетический маркер (генотип матери СС гена IL18: -137G>C), повышающий риск сверхранного излития околоплодных вод в 5,6 раз. Расширены представления об особенностях цитокинового профиля беременных с преждевременным разрывом плодных оболочек.

Украшением работы является запатентованная разработанная прогностическая модель расчета вероятности преждевременного разрыва плодных оболочек до 28 недель, основанная на определении в крови у женщин полиморфизма провоспалительного цитокина IL18: 137G>C и концентрации в сыворотке крови провоспалительных (IL1 β , IL8, IFN γ) и противовоспалительного (IL10) цитокинов, что позволяет выделить группу высокого риска развития данного осложнения. Данный метод прост в использовании за счет разработанной компьютерной программы, выполняющей сложные расчеты, и позволяет акушеру-гинекологу любого звена выполнять стратификацию беременных.

В диссертации Дмитриевой Марии Петровны четко сформулирована цель и задачи исследования. Диссертационная работа проведена на достаточном количестве клинического материала, с использованием современных методов диагностики. Сформулированные диссертантом выводы соответствуют поставленным задачам исследования и содержанию научных положений, имеют большое научно-практическое значение.

Материалы диссертации были представлены в 11 публикациях, семь из которых опубликованы в изданиях из Перечня ВАК, и обсуждены на международных и отечественных конференциях, а практические рекомендации внедрены в работу Перинатального Центра Ростовской области.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата на диссертационную работу Дмитриевой М.П. нет.

Из всего вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа Дмитриевой Марии Петровны на тему: «Перинатальные исходы при преждевременном разрыве плодных оболочек: предикция и профилактика», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи – прогнозирование ранних и сверхранных преждевременных родов и оптимизация акушерской тактики при преждевременном разрыве плодных оболочек.

Диссертационная работа Дмитриевой Марии Петровны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 20 марта 2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Член-корреспондент РАН, заведующий
кафедрой акушерства, гинекологии и
перинатологии Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования Первый Московский
государственный медицинский университет
имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский университет),
доктор медицинских наук, профессор

Игнатко Ирина Владимировна

Подпись чл.-корр. РАН, д.м.н., профессора Игнатко Ирины Владимировны
заверяю

Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет им. И. М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (Сеченовский Университет)
доктор медицинских наук, профессор

О.Н. Воскресенская

11.10.2022

119992, г. Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр2.

Тел: +7(495)609-14-00

Электронная почта: rectorat@sechenov.ru